
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
(Provincia di Modena) 

 SETTORE  “AMMINISTRATIVO” 
 
 
Determinazione  n.   98  del  04/08/2016 
 
OGGETTO: Manutenzione delle strade del Comune di Lama Mocogno.Servizio di spalata neve 
Triennio 2016-2019. Approvazione determina a contrarre. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 57 del 4/08/2016 con la 
quale è stato approvato il Capitolato Speciale di Appalto e Prestazionale relativo al servizio di 
Servizio di spalata neve -Triennio 2016-2019-  lungo le strade del Comune di Lama Mocogno, 
suddivise in n. 11 lotti da affidare in appalto; 

Ritenuto di dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori  mediante procedura aperta di cui 
all’art. 60 del Dlgs 50/2016 e art. 36 del Dlgs 50/2016 trattandosi di appalto sotto soglia;  

Richiamate: 

-la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana del Frignano nr. 4 del 26-03-2013 con 
la quale è stata approvata la convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni di 
centrale unica di committenza fra la Comunità Montana del Frignano ed i Comuni di Pavullo 
nel Frignano, Fanano, Lama Mocogno, Pievepelago,  Polinago e Riolunato, ai sensi dell’art. 
30 della legge 18/08/2000, n. 267, successivamente modificata con deliberazione n. 3 del 
03.03.2014; 

-la convenzione di cui trattasi, sottoscritta da tutti gli enti aderenti in data 09-04-2014, alla 
quale hanno successivamente aderito anche i Comuni di Sestola e Montecreto; 

- il regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza, 
approvato dalla Giunta della Comunità Montana del Frignano con deliberazione nr. 16 del 12-
04-2013, previo parere favorevole degli enti aderenti, e successivamente modificato con 
deliberazioni della Giunta Comunitaria n. 33 del 30.07.2013 e  della Giunta dell’Unione n. 20 
del 03.03.2014 e nr. 62/2015; 

Considerato: 

- che ai sensi dell’art. 5 della convenzione di cui sopra e del regolamento di organizzazione i 
Comuni aderenti devono provvedere alla nomina del responsabile del procedimento di cui all’art. 
31 del Dlgs 50/2016 ed inviare alla Centrale Unica di Committenza la documentazione necessaria 
per l’attivazione della procedura di gara;  

Visti l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32 del Dlgs 50/2016 che stabiliscono che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto per procedere all’affidamento del servizio  di stabilire quanto segue: 

 



  

• l’ aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei orario  posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

• l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e nel caso 
di offerte uguali, si procederà ai sensi di legge; 

• l'esecuzione del servizio  avverrà nel rispetto di quanto stabilito nel bando e disciplinare di  
gara e nel Capitolato Speciale Prestazionale  approvato con la citata Determinazione  del 
Settore tecnico n. 57/2016  e nel rispetto della normativa vigente; 

• in conformità all’art. 26 del Dlgs 81/08 non è richiesta la redazione del Duvri; 
• il contratto è a misura ( ore) e sarà stipulato nelle forme di cui all’ar. 32, c. 4, del Dlgs 

50/2016. 

Considerato che la spesa presunta per il triennio ammonta a € 184.150,00 ed il Capitolato 
Speciale di Appalto indicata l’importo presunto dell’appalto per ciascun lotto; 
 
VISTA  la deliberazione della G.C. n. 1/2001 come modificata con Deliberazione della G.C. n. 
26/20011, esecutive ai sensi di legge e da ultimo con deliberazione della G.C. n. 33//2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, di attribuzione delle funzioni ai Settori; 
 
VISTI: 
 
- il Dlgs 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore: 
- lo Statuto Comunale; 
- IL Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Decreto di nomina del 2/01/2016; 
 
VISTE: 

 la deliberazione di C.C. n. 9 del 04/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2016/2018; 

 la deliberazione della G.C. n. 25 del 04/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il  P.E.G. 2016 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli 
atti di gestione finanziaria e di esecuzione della spesa; 

 

Richiamato il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 
267/2000; 
 
 

DETERMINA 

 

1)– di procedere all’affidamento servizio di Servizio di spalata neve -Triennio 2016-2019-  lungo le 
strade del Comune di Lama Mocogno suddivise in n. 11 lotti da affidare in appalto mediante  
procedura aperta di cui all’art. 60 del Dlgs 50/2016 e art. 36 del Dlgs 50/2016, per i motivi e gli 
importi indicati in premessa; 

2)- di  procedere all’affidamento del servizio  stabilendo quanto segue: 

• l’ aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei orario  posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 



• l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e nel caso 
di offerte uguali, si procederà ai sensi di legge; 

• l'esecuzione del servizio  avverrà nel rispetto di quanto stabilito nel bando e disciplinare di  
gara e nel Capitolato Speciale Prestazionale  approvato con la citata Determinazione  del 
Settore tecnico n. 57/2016  e nel rispetto della normativa vigente; 

• in conformità all’art. 26 del Dlgs 81/08 non è richiesta la redazione del Duvri; 
• il contratto è a misura (ore) e sarà stipulato nelle forme di cui all’ar. 32, c. 4, del Dlgs 

50/2016. 

3) di stabilire il termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 36, c.9, del Dlgs 
50/2016 in n. gg. 20;  

4) di inviare il presente provvedimento, unitamente ai seguenti documenti, alla Centrale Unica di 
Committenza presso l’Unione dei Comuni del Frignano, per l’adozione dei provvedimenti di sua 
competenza per l’attivazione della procedura di gara: 

• Capitolato Speciale di appalto e suddivisione in lotti approvato con Determinazione del 
Responsabile del Settore Tecnico n. 57/2016: 

5)  l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
dell’impresa aggiudicataria; 

6) di dare atto, come stabilito in apposito provvedimento che:  

- Il responsabile del Procedimento  è il Geom Giuliano TAZZIOLI Responsabile del Settore 
Tecnico; 

- la sottoscritta è Responsabile del procedimento della fase di scelta del contraente; 

7) di diporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente 
in materia. 

     
 Il Responsabile del Settore 

        “Amministrativo” 
         Bononi Maurizia 

 

        
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune   dal 
giorno                                    per rimanervi 10 gg. consecutivi. 

Il Segretario comunale 
            Morganti Dr. Gianfranco 

 
 


